DECRETO Nº 2 , DE 02 DE JANEIRO DE 2023 - LEI N.1929DECRETO Nº 2 , DE 02 DE JANEIRO DE 2023 - LEI N.1929DECRETO Nº 2 , DE 02 DE JANEIRO DE 2023 - LEI N.1929DECRETO Nº 2 , DE 02 DE JANEIRO DE 2023 - LEI N.1929

PREFEITURA MUNICIPAL DE SAO JOSE DOS QUATRO MARCOSPREFEITURA MUNICIPAL DE SAO JOSE DOS QUATRO MARCOSPREFEITURA MUNICIPAL DE SAO JOSE DOS QUATRO MARCOSPREFEITURA MUNICIPAL DE SAO JOSE DOS QUATRO MARCOS
Dr Guilherme Pinto Cardoso, 539 - Centro

15024029/0001-80 Exercício: 2023

Abre no orçamento vigente crédito adicional suplementar e da outras providências

DECRETA:

0202 02 PROCON MUNICIPAL

40 251,7504.122.0002.2693.0000 Manutenção e Enc. c/ PROCON MUNICIPAL
3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO F.R.: 11
1 Recursos do Exercício Corrente

500

110 000 GERAL

0502 02 DEPARTAMENTO DE AGUA E ESGOTO

762 61.740,0017.512.0005.2742.0000 MANUTENÇÃO COM O DAAE
3.3.90.92.00 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES F.R.: 11
1 Recursos do Exercício Corrente

500

110 000 GERAL

0202 03 GABINETE DO SECRETARIO

77 4.000,0004.122.0002.2013.0000 Manutenção das Despesas com o Gabinete do Secretário
3.3.90.93.00 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES F.R.: 11
1 Recursos do Exercício Corrente

500

110 000 GERAL

0102 04 SECRETARIA MUNICIPAL DE FAZENDA

123 35.000,0028.843.0007.2138.0000 Resgate das Dívidas Contratadas
3.2.90.21.00 JUROS SOBRE A DÍVIDA POR CONTRATO F.R.: 11
1 Recursos do Exercício Corrente

500

110 000 GERAL

124 20.080,0028.843.0007.2138.0000 Resgate das Dívidas Contratadas
3.2.91.21.00 JUROS SOBRE A DÍVIDA POR CONTRATO F.R.: 11
1 Recursos do Exercício Corrente

500

110 000 GERAL

125 44.415,0028.843.0007.2138.0000 Resgate das Dívidas Contratadas
4.6.90.71.00 PRINCIPAL DA DÍVIDA CONTRATUAL RESGATADO F.R.: 11
1 Recursos do Exercício Corrente

500

110 000 GERAL

Artigo 1o.- Fica aberto no orçamento vigente, um crédito adicional suplementar na
importância de R$739.806,66 distribuídos as seguintes dotações:

739.806,66Suplementação ( + )Suplementação ( + )Suplementação ( + )Suplementação ( + )

DECRETO Nº 2 , DE 02 DE JANEIRO DE 2023 - LEI N.1929DECRETO Nº 2 , DE 02 DE JANEIRO DE 2023 - LEI N.1929DECRETO Nº 2 , DE 02 DE JANEIRO DE 2023 - LEI N.1929DECRETO Nº 2 , DE 02 DE JANEIRO DE 2023 - LEI N.1929

PREFEITURA MUNICIPAL DE SAO JOSE DOS QUATRO MARCOSPREFEITURA MUNICIPAL DE SAO JOSE DOS QUATRO MARCOSPREFEITURA MUNICIPAL DE SAO JOSE DOS QUATRO MARCOSPREFEITURA MUNICIPAL DE SAO JOSE DOS QUATRO MARCOS
Dr Guilherme Pinto Cardoso, 539 - Centro

15024029/0001-80 Exercício: 2023

0102 05 SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS E SERVIÇOS PUBLICOS

145 98.895,0004.122.0002.2210.0000 TRANSFERÊNCIA A CONSÓRCIOS PÚBLICOS
3.1.71.70.00 RATEIO PELA PARTICIPAÇÃO EM CONSÓRCIO PÚBLICO F.R.: 11
1 Recursos do Exercício Corrente

500

110 000 GERAL

146 117.735,0004.122.0002.2210.0000 TRANSFERÊNCIA A CONSÓRCIOS PÚBLICOS
3.3.71.70.00 RATEIO PELA PARTICIPAÇÃO EM CONSÓRCIO PÚBLICO F.R.: 11
1 Recursos do Exercício Corrente

500

110 000 GERAL

760 100.100,0026.782.0009.1044.0000 MANUTENÇÃO DAS ESTRADAS VICINAIS DO MUNICÍPIO
4.4.90.92.00 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES F.R.: 11
1 Recursos do Exercício Corrente

500

110 000 GERAL

161 72.249,5718.541.0021.2747.0000 DISPOSIÇÃO FINAL DE RESIDUOS-ATERRO SANITARIO
3.3.71.70.00 RATEIO PELA PARTICIPAÇÃO EM CONSÓRCIO PÚBLICO F.R.: 11
1 Recursos do Exercício Corrente

500

110 000 GERAL

0302 06 FUNDEB

335 113.835,5012.367.0011.2740.0000 Pessoal e Encargos Sociais FUNDEB 30% - Fundamental
3.3.50.41.00 CONTRIBUIÇÕES F.R.: 11
1 Recursos do Exercício Corrente

540

252 001 FUNDEB 30%

0102 08 DEPARTAMENTO DE GESTAO EM SAUDE

469 8.520,0010.122.0026.2048.0000 Manutenção da Sede da Secretaria de Saúde
3.3.90.36.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA F.R.: 11
1 Recursos do Exercício Corrente

500

110 000 GERAL

0202 08 FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE - FMS

550 4.800,0010.302.0018.2057.0000 Manutenção do CAPS - Centro de Apoio Psicossocial
3.3.90.36.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA F.R.: 11
1 Recursos do Exercício Corrente

500

110 000 GERAL

578 4.694,3410.302.0018.2061.0000 Manutenção da Média e Alta Complexidade
3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA F.R.: 11
1 Recursos do Exercício Corrente

600

300 006 TRANSF. SUS - MAC CUSTEIO

DECRETO Nº 2 , DE 02 DE JANEIRO DE 2023 - LEI N.1929DECRETO Nº 2 , DE 02 DE JANEIRO DE 2023 - LEI N.1929DECRETO Nº 2 , DE 02 DE JANEIRO DE 2023 - LEI N.1929DECRETO Nº 2 , DE 02 DE JANEIRO DE 2023 - LEI N.1929

PREFEITURA MUNICIPAL DE SAO JOSE DOS QUATRO MARCOSPREFEITURA MUNICIPAL DE SAO JOSE DOS QUATRO MARCOSPREFEITURA MUNICIPAL DE SAO JOSE DOS QUATRO MARCOSPREFEITURA MUNICIPAL DE SAO JOSE DOS QUATRO MARCOS
Dr Guilherme Pinto Cardoso, 539 - Centro

15024029/0001-80 Exercício: 2023

0202 08 FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE - FMS

583 12.764,3010.302.0018.2159.0000 Contribuição ao Consórcio Intermunicipal de Saúde - CISOMT
3.1.71.70.00 RATEIO PELA PARTICIPAÇÃO EM CONSÓRCIO PÚBLICO F.R.: 11
1 Recursos do Exercício Corrente

500

110 000 GERAL

586 186,2010.302.0018.2159.0000 Contribuição ao Consórcio Intermunicipal de Saúde - CISOMT
4.4.71.70.00 RATEIO PELA PARTICIPAÇÃO EM CONSÓRCIO PÚBLICO F.R.: 11
1 Recursos do Exercício Corrente

500

110 000 GERAL

0102 09 GABINETE DO SECRETARIO.

775 30.000,0008.122.0002.2064.0000 Manutenção e Encargos com Gabinete do Secretário de Assistência Social
3.1.90.96.00 RESSARCIMENTO DE DESPESAS DE PESSOAL REQUISITADO F.R.: 11
1 Recursos do Exercício Corrente

500

110 000 GERAL

0202 09 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL.

699 7.540,0008.244.0022.2158.0000 Manutenção com os Conselhos Municipais da Assistência Social
3.3.90.36.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA F.R.: 11
1 Recursos do Exercício Corrente

500

110 000 GERAL

663 3.000,0008.243.0125.2209.0000 Serviço de Convivência e Fortalecimento de Vínculos - Criança e Adolescente
3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA F.R.: 11
1 Recursos do Exercício Corrente

500

110 000 GERAL

Artigo 2o.- O crédito aberto na forma do artigo anterior será coberto com recursos
provenientes de:

Anulação:

02 SECRETARIA DE GABINETE02 01

29 -251,7504.122.0002.2005.0000 Manutenção das Despesas da Secretaria de Gabinete
3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO F.R. Grupo: 11 500
1 Recursos do Exercício Corrente
110 000 GERAL

02 DEPARTAMENTO DE AGUA E ESGOTO02 05

65 -61.740,0017.512.0005.2742.0000 MANUTENÇÃO COM O DAAE
3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO F.R. Grupo: 11 500
1 Recursos do Exercício Corrente
110 000 GERAL

DECRETO Nº 2 , DE 02 DE JANEIRO DE 2023 - LEI N.1929DECRETO Nº 2 , DE 02 DE JANEIRO DE 2023 - LEI N.1929DECRETO Nº 2 , DE 02 DE JANEIRO DE 2023 - LEI N.1929DECRETO Nº 2 , DE 02 DE JANEIRO DE 2023 - LEI N.1929

PREFEITURA MUNICIPAL DE SAO JOSE DOS QUATRO MARCOSPREFEITURA MUNICIPAL DE SAO JOSE DOS QUATRO MARCOSPREFEITURA MUNICIPAL DE SAO JOSE DOS QUATRO MARCOSPREFEITURA MUNICIPAL DE SAO JOSE DOS QUATRO MARCOS
Dr Guilherme Pinto Cardoso, 539 - Centro

15024029/0001-80 Exercício: 2023

03 SECRETARIA DE ADMINISTRACAO E PLANEJAMENTO.02 01

88 -4.000,0004.122.0002.2015.0000 Manutenção das Despesas da Secretaria de Administração
3.3.90.36.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA F.R. Grupo: 11 500
1 Recursos do Exercício Corrente
110 000 GERAL

04 SECRETARIA MUNICIPAL DE FAZENDA02 01

109 -20.080,0004.123.0002.2022.0000 Pessoal e Encargos Sociais da Secretaria de Fazenda
3.3.90.46.00 AUXÍLIO - ALIMENTAÇÃO F.R. Grupo: 11 500
1 Recursos do Exercício Corrente
110 000 GERAL

113 -35.000,0004.123.0002.2023.0000 Manutenção das despesas da Secretaria Municipal de Fazenda
3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA F.R. Grupo: 11 500
1 Recursos do Exercício Corrente
110 000 GERAL

117 -44.415,0004.123.0002.2023.0000 Manutenção das despesas da Secretaria Municipal de Fazenda
4.4.90.52.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE F.R. Grupo: 11 500
1 Recursos do Exercício Corrente
110 000 GERAL

05 SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS E SERVIÇOS PUBLICOS02 01

135 -98.895,0004.122.0002.2031.0000 Pessoal e Encargos Sociais da Secretaria de Obras e Serviços Publicos
3.3.90.04.00 CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO F.R. Grupo: 11 500
1 Recursos do Exercício Corrente
110 000 GERAL

138 -72.249,5704.122.0002.2193.0000 Manutenção das Despesas da Secretaria de Obras e Serviços Publicos.
3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO F.R. Grupo: 11 500
1 Recursos do Exercício Corrente
110 000 GERAL

170 -45.000,0026.782.0009.1033.0000 AQUISIÇÃO DE MÁQUINAS, VEÍCULOS E EQUIPAMENTOS DE TERRAPLANGEM
4.4.90.52.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE F.R. Grupo: 11 500
1 Recursos do Exercício Corrente
110 000 GERAL

174 -117.735,0026.782.0009.1044.0000 MANUTENÇÃO DAS ESTRADAS VICINAIS DO MUNICÍPIO
3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO F.R. Grupo: 11 500
1 Recursos do Exercício Corrente
110 000 GERAL

183 -45.100,0026.782.0009.1215.0000 CONSTRUÇÃO, MANUTENÇÃO E REFORMA DE PONTES/BUEIROS/GALERIAS
4.4.90.51.00 OBRAS E INSTALAÇÕES F.R. Grupo: 11 500
1 Recursos do Exercício Corrente
110 000 GERAL

DECRETO Nº 2 , DE 02 DE JANEIRO DE 2023 - LEI N.1929DECRETO Nº 2 , DE 02 DE JANEIRO DE 2023 - LEI N.1929DECRETO Nº 2 , DE 02 DE JANEIRO DE 2023 - LEI N.1929DECRETO Nº 2 , DE 02 DE JANEIRO DE 2023 - LEI N.1929

PREFEITURA MUNICIPAL DE SAO JOSE DOS QUATRO MARCOSPREFEITURA MUNICIPAL DE SAO JOSE DOS QUATRO MARCOSPREFEITURA MUNICIPAL DE SAO JOSE DOS QUATRO MARCOSPREFEITURA MUNICIPAL DE SAO JOSE DOS QUATRO MARCOS
Dr Guilherme Pinto Cardoso, 539 - Centro

15024029/0001-80 Exercício: 2023

05 DEPARTAMENTO DE TRÂNSITO, SEGURANÇA E TRANSPORTES02 03

196 -10.000,0015.451.0009.2752.0000 Sinalização no Perimetro Urbano
4.4.90.52.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE F.R. Grupo: 11 500
1 Recursos do Exercício Corrente
110 002 Transito Municipal

06 FUNDEB02 03

327 -113.835,5012.365.0012.2695.0000 Pessoal e Encargos Sociais FUNDEB 30% - Infantil - CRECHE
3.1.90.11.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL F.R. Grupo: 11 540
1 Recursos do Exercício Corrente
252 001 FUNDEB 30%

08 DEPARTAMENTO DE GESTAO EM SAUDE02 01

483 -13.320,0010.122.0026.2780.0000 MANUTENÇÃO COM O FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE
3.3.90.91.00 SENTENÇAS JUDICIAIS F.R. Grupo: 11 500
1 Recursos do Exercício Corrente
110 000 GERAL

08 FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE - FMS02 02

541 -186,2010.302.0018.1094.0000 Aquisição de Móveis e Equipamentos
4.4.90.52.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE F.R. Grupo: 11 500
1 Recursos do Exercício Corrente
110 000 GERAL

548 -4.694,3410.302.0018.2057.0000 Manutenção do CAPS - Centro de Apoio Psicossocial
3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO F.R. Grupo: 11 600
1 Recursos do Exercício Corrente
300 006 TRANSF. SUS - MAC CUSTEIO

585 -12.764,3010.302.0018.2159.0000 Contribuição ao Consórcio Intermunicipal de Saúde - CISOMT
3.3.71.70.00 RATEIO PELA PARTICIPAÇÃO EM CONSÓRCIO PÚBLICO F.R. Grupo: 11 500
1 Recursos do Exercício Corrente
110 000 GERAL

09 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL.02 02

654 -4.540,0008.241.0125.2066.0000 Serviço de Convivência e Fortalecimento de Vínculos - Pessoa Idosa
3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO F.R. Grupo: 11 500
1 Recursos do Exercício Corrente
110 000 GERAL

693 -3.000,0008.244.0022.2073.0000 Manutenção dos Serviços de Proteção e Atendimentos Integral Familia - PAIF
3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA F.R. Grupo: 11 500
1 Recursos do Exercício Corrente
110 000 GERAL

DECRETO Nº 2 , DE 02 DE JANEIRO DE 2023 - LEI N.1929DECRETO Nº 2 , DE 02 DE JANEIRO DE 2023 - LEI N.1929DECRETO Nº 2 , DE 02 DE JANEIRO DE 2023 - LEI N.1929DECRETO Nº 2 , DE 02 DE JANEIRO DE 2023 - LEI N.1929

PREFEITURA MUNICIPAL DE SAO JOSE DOS QUATRO MARCOSPREFEITURA MUNICIPAL DE SAO JOSE DOS QUATRO MARCOSPREFEITURA MUNICIPAL DE SAO JOSE DOS QUATRO MARCOSPREFEITURA MUNICIPAL DE SAO JOSE DOS QUATRO MARCOS
Dr Guilherme Pinto Cardoso, 539 - Centro

15024029/0001-80 Exercício: 2023

09 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL.02 02

722 -33.000,0008.244.0028.2166.0000 Manutenção dos Benefícios Eventuais
3.3.90.32.00 MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO GRATUITAF.R. Grupo: 11 500
1 Recursos do Exercício Corrente
110 000 GERAL

Artigo 3o.- Este decreto entra em vigor na data de sua publicação.

-739.806,66Anulação ( - )Anulação ( - )Anulação ( - )Anulação ( - )

JAMIS SILVA BOLANDIN
PREFEITO MUNICIPAL